P U L V I S Melancholiam expurgans.

R. Pul. Foliorum senæ præparatæ ζ j.

Rad.

Rad. Ellebori nigri præparati

Cinnamomi ꝓ s. commisceantur, fiat pulvis subtilissimus, & exhibeatur in haustu feri lactis aut jusculo carnis pinguioris.

PILULÆ Melancholiam detrahentes.

R. Mas. pil. è fumo terræ

è lapide Lazuli an. ꝓ j.

Pulveris Ellebori nigri ꝓ s.

cum syrupo de fumo terræ, formentur pilulæ n. quindecim, deglutiantur integra cum aliquo liquore.

Medicamenta melancholicos humores præparantia & evacuantiã crebrius sunt repetenda. Melancholicus enim humor non facile extenuatur, abstergitur, aut una vice evacuatur, propter crassitiem & lentorem. Est enim liquidæ pici permissilis, quæ non facile ablui, abstergive potest.

2. SUNT NE præter hæc & alia medicamenta præparantia & evacuantiã vitiosos humores?

Præscripta quidem medicamenta sunt usitatissima quæ per alvum vitiosos humores evacuant, sed præter hæc plurima sunt medicamentorum genera, sub diversis formis præparata, quæ ex diversis partibus, & per diversas vias evacuant, veluti sunt decocta, glandes, clysteres, gargarismata, potiones vomitum elicien-

tes, errhina, sudorem propellentia. Sunt
item & aliæ formæ, de quibus paulo post
dicemus.

3. Δόσις siue mensura purgantium medica-
mentorum debet ne ea semper exhiberi quæ
in tabellis est proposita?

Et si est cuilibet medicamento purgan-
ti sua definita mensura seu quantitas vali-
da expressa, quam Græci δόσις vocant,
minime tamen promiscue omnibus cor-
poribus ea est offerenda. Nam ut Galenus
3. Methodi medendi scribit, nihil artem Me-
dicam æque coniecturalem efficit in agendo, quam
cuiusque remediî quantitas. Ideo non nisi con-
iectura quadam vera δόσις exhibendi con-
sequi potest, & ea nec dici, nec scribi
nec percipi potest. Eodem Galeno de cu-
randis per venæ sectionem teste.

Coniecturare itaque oportet, Primum
quantitatem exhibendi remediî ex humo-
rum evacuandorum natura. Biliosus enim
& serosis humoribus evacuandis minor δόσις,
pituita autem & melancholica maior est exhiben-
da. Secundo ex corporum purgandorum
constitutione. Corpora enim robusta,
firma atque densa, non nisi valida δόσις
purgantur. Et è contra quibus ex con-
suetudine liquida est alvus, non tanta in-
digent medicamenti quantitate. Semper
itaque interrogandi sunt egroti qualem
habeant constitutionem alvi. Tertio ex
vitiis

virium robore. Integris enim adhuc viribus maiorem *δῶσι* ægri facilius ferunt: qui autem viribus sunt destituti, à purgantibus pharmacis facile resolvuntur. Quarto ex ætate & sexu. Pueri enim & senes & fœminæ tantam purgantis pharmaci quantitatem ferre non possunt quantum viri, hique iuniores ac ætate consistentes. His recte atque prudenter consideratis facillimum est artificiosa coniectura, vel augere vel minuere *δῶσι* purgantium remediorum.

SECTIO IV.

DE MEDICAMENTIS
SINGVLIS PARTIBVS
FAMILIARIBUS.

1. *Vitiosi humores peculiaribus partibus inhaerentes, debentne omnes per alvum evacuari?*

NON. Quælibet enim pars principalis peculiarem à natura nacta est canalem, per quem sua excrementa deicit. In evacuandis itaque partium vitiosis humoribus debet Medicus naturam sequi, & per proxi-

proximos canales evacuare. Purganda itaque sunt excrementa cerebri, aut per nares *éppivois* seu nasaliis, aut per palatum gargarismis & apophlegmatismis, aut per alvum pilulis, potionibusque: Pectoris & pulmonis per asperam arteriam, bechicis medicamentis, tussiendo & exscreando: Iecinoris quæ in gibba vel superiori parte hærent, item renum & vesicæ, per meatus urinæ diureticis, id est urinam moventibus medicamentis: Quæ autem in cava hepatis parte continentur, ea per alvum commodius detrahuntur: Lienis per alvum: Ventriculi ea quæ in orificio eius hærent per vomitū vomitoriis pharmacis, quæ vero in fundum subsiderunt, per alvum commodius subducuntur: Intestinorum per alvum purgantibus remediis aut Clysteriis: Subcutanei humores evacuandi sunt per poros remediis sudorificis.

2. *Quæ sunt usitatoria remedium genera singulis principibus partibus accommodata?*

Remedia omnia agunt in corporibus nostris, excitata à calore nativo viscerum, aut suis qualitatibus, aut occultis ac specificis virtutibus, quibus etiam cum partibus corporis nostri aut humoribus *συμμάχων* habent. Quæ autem medicamenta usitatoria simplicia ex quibus tandem in variis formis composita extruuntur, sua

sua specifica proprietate singulis partibus conducunt, sequentes tabellæ ostendent.

*Tabella usitatorum remediorum
capiti seu cerebro accommo-
datorum.*

Ca- lida	Cerebro	Salvia	ma- decuntur	Succinum
		Betonica		Thus
		Maiorana		Myrrha
		Rosmarinus		Rosæ
		Stœchas		Violæ
		Ruta		Nymphæa
		Pæonia		Lactuca
		Serpillum		Solanum
		Lavendula		Hyoscy- mos
		Cubebæ		Papaver
Fri- gida		Carvi semen	Sempervi- vum	
		Styrax	Mandragora	
		Calamintha		

Tabella

*Tabella remedium simplicium pul-
moni opitulantium.*

Hyssopus	profunt.	Symphitum
Prassium		Pulmo vulpis
Origanum		Violatū flores
Calamintha		Papaveris albi semen
Abrotanum		Iuiubæ fructus
Scordion		Sebesten fru.
Anisi semen		Ficus
Vrticæ semē		Cremor hordei
Carthami se- men		Lac amygdali- num
Polypodii rad.		Capillus Vene- ris
Ca- lida Iridis Illyri- cæ rad.		Fri- gida Glycyrrhiza
Helenii ra- dix		Gummi Ara- bicum
Angelicæ ra- dix		Tragacanthum
Arum		Tussilago
Squilla		Pinearum nu- clei
Aristolochia		Pistaciæ
utraqe		Vvæ passæ.
Gentiana		Saccarum can- didum.
Pimpinella